schäfte und keine Devisenoptionen abgeschlossen, die in der Zu-
kunft zu Zahlungsansprüchen oder -verpfl ichtungen führen würden.

Kapitalmanagement
Zu den wichtigsten fi nanzwirtschaftlichen Zielen des SIMONA Kon-
zerns zählen: die nachhaltige Steigerung des Unternehmenswerts,
die Sicherung der Zahlungsfähigkeit und ausreichender Liquiditäts-
reserven sowie eine Eigenkapitalquote von mindestens 50 Prozent.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur hauptsächlich anhand
der Eigenkapitalquote und nimmt gegebenenfalls Anpassungen
unter Berücksichtigung sich ändernder wirtschaftlicher Rahmenbe-
dingungen vor. Es wird das Konzerneigenkapital zugrunde gelegt.

Die Fremdfi nanzierung erfolgt hauptsächlich durch kurz- und lang-
fristige Bankkredite und Bankdarlehen. Zudem wird die Rendite des
betriebsnotwendigen Vermögens jährlich im Rahmen des Planungs-
prozesses überprüft und stellt ein wesentliches Kriterium zur Steue-
rung des Investitionsbudgets im Konzern dar. Der ROCE (Return on
Capital Employed) wird als Rentabilitätsgröße für das eingesetzte
Kapital herangezogen.

Die Eigenkapitalquote zum 31. Dezember 2021 lag bei 52 Prozent
(Vorjahr angepasst 43 Prozent) und ermittelt sich wie folgt:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
( angepasst)

Gezeichnetes Kapital 15.500 15.500

Kapitalrücklage 15.274 15.274

Gewinnrücklagen 219.120 163.142

Sonstige Rücklagen 6.580 818

Eigene Anteile –597 –597

Nicht beherrschende
Anteile 6.161 2.612

Konzerneigenkapital 262.038 196.749

Bilanzsumme 508.505 453.160

Eigenkapitalquote 52 % 43 %

>  G
es

ch
äf

ts
ja

hr
 2

02
1

>  A
n

un
se

re
 A

kt
io

nä
re

>  S
on

st
ig

es
>  L

ag
eb

er
ic

ht
>  K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

>  G
lo

ba
le

 P
ro

je
kt

e

Geschäftsbericht 2021   Konzernabschluss 2021

076 //

Neben den Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten in
Höhe von 54,1 Mio. EUR (Vorjahr 85,3 Mio. EUR) stehen dem
SIMONA Konzern noch nicht ausgeschöpfte Kreditlinien in Höhe
von 36,7 Mio. EUR (Vorjahr 28,6 Mio. EUR) zur Verfügung. Das Ziel
des Konzerns ist es, ein ausgewogenes Verhältnis zwischen der
kontinuierlichen Deckung des Finanzmittelbedarfs und der Sicher-

[…]

schäfte und keine Devisenoptionen abgeschlossen, die in der Zu-
kunft zu Zahlungsansprüchen oder -verpfl ichtungen führen würden.

Kapitalmanagement
Zu den wichtigsten fi nanzwirtschaftlichen Zielen des SIMONA Kon-
zerns zählen: die nachhaltige Steigerung des Unternehmenswerts,
die Sicherung der Zahlungsfähigkeit und ausreichender Liquiditäts-
reserven sowie eine Eigenkapitalquote von mindestens 50 Prozent.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur hauptsächlich anhand
der Eigenkapitalquote und nimmt gegebenenfalls Anpassungen
unter Berücksichtigung sich ändernder wirtschaftlicher Rahmenbe-
dingungen vor. Es wird das Konzerneigenkapital zugrunde gelegt.

Die Fremdfi nanzierung erfolgt hauptsächlich durch kurz- und lang-
fristige Bankkredite und Bankdarlehen. Zudem wird die Rendite des
betriebsnotwendigen Vermögens jährlich im Rahmen des Planungs-
prozesses überprüft und stellt ein wesentliches Kriterium zur Steue-
rung des Investitionsbudgets im Konzern dar. Der ROCE (Return on
Capital Employed) wird als Rentabilitätsgröße für das eingesetzte
Kapital herangezogen.

Die Eigenkapitalquote zum 31. Dezember 2021 lag bei 52 Prozent
(Vorjahr angepasst 43 Prozent) und ermittelt sich wie folgt:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020
( angepasst)

Gezeichnetes Kapital 15.500 15.500

Kapitalrücklage 15.274 15.274

Gewinnrücklagen 219.120 163.142

Sonstige Rücklagen 6.580 818

Eigene Anteile –597 –597

Nicht beherrschende
Anteile 6.161 2.612

Konzerneigenkapital 262.038 196.749

Bilanzsumme 508.505 453.160

Eigenkapitalquote 52 % 43 %

>  G
es

ch
äf

ts
ja

hr
 2

02
1

>  A
n

un
se

re
 A

kt
io

nä
re

>  S
on

st
ig

es
>  L

ag
eb

er
ic

ht
>  K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

>  G
lo

ba
le

 P
ro

je
kt

e

Geschäftsbericht 2021

>  Z
us

am
m

en
ge

fa
ss

te
r L

ag
eb

er
ic

ht
>  K

on
ze

rn
ab

sc
hl

us
s

>  S
on

st
ig

es
>  Z

us
am

m
en

ge
fa

ss
te

r L
ag

eb
er

ic
ht

>  K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s
>  S

on
st

ig
es

Konzernabschluss 2021

GLOBAL
PRÄGEND
GLOBAL
PRÄGEND

Der Verschuldungsgrad lag bei 88 Prozent (Vorjahr angepasst
125 Prozent) und ermittelt sich wie folgt:

in TEUR 31.12.2021 31.12.2020